Дело № 1-10/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

26.12.2017 г. с. Койгородок

Сысольский районный суд Республики Коми в составе:

председательствующего судьи Бондаренко В.П.,

с участием государственного обвинителя, заместителя прокурора Сысольского района РК Набокова И.П. 

подсудимого ФИО16 

защитника Калачева М.В., представившего удостоверение № 01/07 и ордер №

потерпевших ФИО2, ФИО1

при секретаре Кузнецовой Т.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО16, 

<

данные изъяты>, не судимого,

- в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 318 УК РФ, ч.1 ст. 318 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО16 совершил два эпизода преступлений, предусмотренных, каждый ч.1 ст.318 УК РФ, применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 состоит в должности полицейского – водителя отделения патрульно – постовой службы полиции межмуниципального отдела МВД России «Сысольский» (далее отделение ППСП МОМВД России «Сысольский») на основании приказа начальника межмуниципального отдела МВД России «Сысольский» (далее МОМВД России «Сысольский») № 32 л/с от 23.03.2015. 

В соответствии с п. 2 и 5 ч. 1 ст. 12 Федерального Закона № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции» (далее закон «О полиции»), ФИО2, обязанный «пресекать противоправные деяния; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах … и других общественных местах», является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в органах МВД Российской Федерации и наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

Кроме того, в соответствии с п. 1, 13 ч. 1 ст. 13, ч. 1 ст. 18 закона «О полиции», а также п. 4 Должностного регламента полицейского – водителя отделения ППСП МОМВД России «Сысольский», утвержденного начальником МОМВД России «Сысольский» 17.04.2015, ФИО2, как действующий сотрудник полиции, вправе «требовать от граждан прекращения противоправных действий; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение подразделения полиции в случаях, предусмотренных федеральным законом, а также применять физическую силу и специальные средства лично или в составе подразделения (группы) в случаях и порядке, предусмотренных федеральными конституционными законами, законом «О полиции» и другими федеральными законами».

С 08 ч. 00 мин. до 17 ч. 00 мин. 05.04.2016 полицейский – водитель отделения ППСП МОМВД России «Сысольский» ФИО2, являясь представителем власти, одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции, согласно постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 05.04.2016, заступил на дежурство совместно с полицейским отделения ППСП МОМВД России «Сысольский» ФИО3. В период с 14 до 15 часов 05.04.2016 ФИО2 и ФИО3 присоединились к автоэкипажу отделения ППСП МОМВД России «Сысольский» № 440 в составе полицейского – водителя отделения ППСП МОМВД России «Сысольский» ФИО5 и полицейского – кинолога отделения ППСП указанного подразделения полиции ФИО6, которые заступили на дежурство по охране общественного порядка в период с 14 ч. 00 мин. до 23 ч. 00 мин. 05.04.2016 на служебном автомобиле УАЗ – 3909, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. 

05.04.2016 около 15 ч. 15 мин. находящийся в состоянии алкогольного опьянения ФИО16, встав по середине проезжей части ул. Кооперативная с. Визинга Сысольского района Республики Коми, перегородил дорогу автомобилю отделения ППСП МОМВД России «Сысольский» под управлением ФИО5, в котором находились ФИО6, ФИО2 и ФИО3. Не имея возможности из-за узости проезжей части объехать ФИО16, ФИО5 остановил машину в районе пересечения улиц Кооперативная и Речная с. Визинга Сысольского района Республики Коми, рядом с домами № 1 и 2 по ул. Речной с. Визинга Сысольского района Республики Коми. 

Когда служебный автомобиль остановился, ФИО16 подошел к задней правой боковой двери патрульной машины, открыл ее и высказал сидящему рядом с данной дверью ФИО2 требование довезти его до дома. Когда ФИО2 ответил ФИО16 отказом, последний высказал в адрес ФИО2 нецензурные выражения, а затем, взявшись руками за форменное обмундирование, попытался вытащить ФИО2 через открытую дверь машины на улицу. Когда ФИО2 вырвался из захвата ФИО16, последний резко захлопнул заднюю правую боковую дверь служебного автомобиля. С целью пресечения противоправного поведения ФИО16, а также для его доставления в дежурную часть МОМВД России «Сысольский» и проведения в отношении ФИО16 административных процедур, в связи с наличием в его действиях признаков административных правонарушений, предусмотренных ст. 20.1 и 20.21 Кодекса РФ об АП, ФИО2 приоткрыл изнутри рукой указанную дверь патрульной машины и попытался выйти из салона автомобиля на улицу, но не смог этого сделать, так как стоящий снаружи ФИО16 стал удерживать дверь руками. После этого ФИО2, упершись в дверь обеими руками, стал пытаться открыть ее, в то время как стоящий на улице ФИО16, не давал ему возможности сделать это, толкая руками дверь обратно и закрывая ее. При этом, как только ФИО2 приоткрывал дверь, ФИО16 сразу же наваливался на нее и пытался захлопнуть. 

В момент, когда ФИО2 в третий раз приоткрыл дверь служебного автомобиля, чтобы вновь попытаться выйти на улицу, ФИО16, находясь в состоянии алкогольного опьянения в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, сознавая, что применяет насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, желая воспрепятствовать законной деятельности сотрудника полиции и избежать тем самым установленной законом ответственности за совершенные противоправные деяния, умышленно, с приложением значительной физической силы толкнул от себя телом и руками заднюю правую боковую дверь служебного автомобиля отделения ППСП МОМВД России «Сысольский» УАЗ – 3909, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в результате чего правая кисть полицейского – водителя отделения ППСП МОМВД России «Сысольский» ФИО2, которой последний держался за кромку двери и пытался открыть ее, была с силой зажата между кромкой указанной двери и кузовом автомобиля.

Далее ФИО16, продолжая свои противоправные деяния, направленные на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, видя, что правая кисть ФИО2 зажата между дверью и кузовом автомобиля, навалился телом и руками с внешней стороны на вышеуказанную дверь и стал с приложением значительной физической силы удерживать ее в таком положении на протяжении нескольких секунд, чтобы не дать возможности ФИО2 высвободить зажатую правую кисть. 

В результате защемления ФИО16 правой кисти ФИО2 между кромкой двери и кузовом служебного автомобиля, а затем ее последующего удержания в зажатом положении, ФИО2 была причинена физическая боль. 

Затем, ФИО2, навалившись изнутри всем телом на дверь, смог преодолеть сопротивление ФИО16, распахнуть дверь и высвободить зажатую между дверью и кузовом служебного автомобиля правую кисть. Открыв дверь, ФИО2, с целью отражения нападения ФИО16 на сотрудника полиции, а также его последующего задержания, как лица, совершившего противоправные деяния, вышел из салона служебного автомобиля и оказался перед стоящим к нему лицом ФИО16 В этот момент, ФИО16, находясь в состоянии алкогольного опьянения в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, продолжая свои противоправные деяния, направленные на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, желая воспрепятствовать законной деятельности сотрудника полиции и избежать тем самым своего задержания и доставления в подразделение полиции, умышленно, с приложением значительной физической силы нанес один удар обутой в обувь правой ногой по левой ноге пытающегося приблизиться к нему ФИО2, чем причинил последнему физическую боль и телесное повреждение в виде ссадины средней трети левой голени, квалифицирующееся как не причинившее вреда здоровью. 

Согласно п. 1.5, 10.1, 22.7, 22.8 Правил дорожного движения Российской Федерации (далее Правила), утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, следует, что «участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда; при возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства; водитель обязан начинать движение только с закрытыми дверями и не открывать их до полной остановки; запрещается перевозить людей вне кабины автомобиля». 

ФИО1 состоит в должности инспектора (дорожно – патрульной службы) отдельного взвода дорожно – патрульной службы ГИБДД межмуниципального отдела МВД России «Сысольский» (далее инспектор ДПС ФИО1) на основании приказа начальника межмуниципального отдела МВД России «Сысольский» (далее МОМВД России «Сысольский») № 9 л/с от 15.01.2014. 

В соответствии с п. 24 должностной инструкции инспектора дорожно – патрульной службы отдельного взвода ДПС ГИБДД МОМВД России «Сысольский», утвержденной начальником МОМВД России «Сысольский» 27.11.2014, п. 19 ст. 12 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», а также п. 31 приказа МВД России от 02.03.2009 № 185 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации исполнения государственной функции по контролю и надзору за соблюдением участниками дорожного движения требований в области обеспечения безопасности дорожного движения» инспектор ДПС ФИО1, обязанный: «предотвращать и пресекать административные правонарушения, в пределах своих прав принимать к нарушителям меры административного воздействия, а также останавливать транспортные средства и составлять протокола об административных правонарушениях», является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в органах МВД Российской Федерации и наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости. 

С 20 ч. 00 мин. 28.06.2016 до 07 ч. 00 мин. 29.06.2016 инспектор ДПС ФИО1, являясь представителем власти, одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции, согласно постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 28.06.2016, заступил на дежурство по обеспечению безопасности дорожного движения в составе экипажа ДПС № 472 совместно с инспектором ДПС ГИБДД МОМВД России «Сысольский» ФИО7 (далее инспектор ДПС ФИО7)

28.06.2016 около 22 ч. 28 мин. инспекторами ДПС ФИО1 и ФИО7, с целью проверки информации о возможном нахождении водителя в состоянии алкогольного опьянения, при помощи серии световых и звуковых сигналов возле дома № 49 «г» по ул. ФИО18 с. Визинга Сысольского района Республики Коми был остановлен автомобиль ВАЗ – 21093, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> (далее автомобиль ВАЗ – 21093). Как только инспектора ДПС ФИО1 и ФИО7 встали рядом с остановленной ими машиной, то увидели, как с водительского сидения на задний диван автомобиля ВАЗ – 21093 перелез водитель ФИО8. Для проведения в отношении последнего соответствующих административных процедур, инспектора ДПС ФИО1 и ФИО7 подошли к задней правой двери остановленного ими автомобиля, открыли ее и потребовали от сидящего на заднем диване ФИО8 выйти из салона автомобиля и проследовать к патрульной машине ДПС.

В этот момент, находящийся в состоянии алкогольного опьянения ФИО16 вышел с переднего пассажирского сидения автомобиля ВАЗ – 21093, обошел машину и около 22 ч. 30 мин. 28.06.2016 сел на водительское кресло указанного транспортного средства, стоящего возле дома по вышеуказанному адресу, после чего при помощи ключа зажигания привел двигатель автомобиля в рабочее состояние. С целью пресечения возможного совершения находящимся в состоянии алкогольного опьянения ФИО16 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об АП (управление ТС водителем, находящимся в состоянии опьянения), а также с целью пресечения создания последним аварийно – опасной ситуации, инспектор ДПС ФИО1 подошел к отрытой водительской двери автомобиля ВАЗ – 21093 и высказал находящемуся за рулем ФИО16 законное требование заглушить двигатель и выйти из салона машины. 

Проигнорировав требование сотрудника полиции, ФИО16, находясь в состоянии алкогольного опьянения в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, видя, что рядом с автомобилем возле открытой водительской двери находится инспектор ДПС ФИО1, сознавая, что применяет насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, желая воспрепятствовать законной деятельности сотрудника полиции, умышленно включил заднюю передачу автомобиля ВАЗ – 21093 и, в нарушении вышеуказанных пунктов 1.5, 10.1, 22.7, 22.8 Правил, резко начал движение назад на управляемом им транспортном средстве, в результате чего по левой руке и левой ноге инспектора ДПС ФИО1 пришелся удар внутренней поверхностью открытой водительской двери автомобиля ВАЗ – 21093, который причинил инспектору ДПС ФИО1 физическую боль и телесные повреждения в виде кровоподтеков левого предплечья, проекции левого коленного сустава, квалифицирующиеся как в отдельности, так и в совокупности, как не причинившие вреда здоровью. 

Кроме того, потерявший от нанесенного удара дверью автомобиля ВАЗ – 21093 равновесие инспектор ДПС ФИО1, чтобы не упасть на дорогу, схватился своей левой рукой за водительскую дверь машины, а правой рукой за рулевое колесо управляемого ФИО16 автомобиля. При этом обе его стопы утратили точку опоры и были протащены около 10 метров по асфальтному покрытию дороги. В результате данного волочения ног инспектора ДПС ФИО1 по асфальту, последнему была причинена физическая боль в стопе правой ноги. 

В судебном заседании ФИО16 виновным себя, по предъявленному ему обвинению, по обоим эпизодам совершенных преступлений, не признал, при этом показал, что 05.04.2016 около 14 часов он вместе со своим другом ФИО4 шел по ул. Кооперативная с. Визинга, направляясь к ФИО4 домой. Оба они были в состоянии небольшой степени алкогольного опьянения. В этот момент он увидел, как со стороны ул. Северная с. Визинга к ним со спины стал приближаться автомобиль полиции УАЗ – «Буханка». Встав по середине дороги, ФИО16 развернулся навстречу приближающемуся автомобилю и стал махать руками, подавая сигналы об остановке автомашины. Он хотел попросить сотрудников полиции, чтобы они подвезли их по пути до отдела полиции, рядом с которым располагается дом ФИО4. Когда машина остановилась прямо на проезжей части, он подошел к передней правой пассажирской двери, отрыл ее и обратился к сидящему там полицейским, чтобы они подвезли его и ФИО4 до здания полиции. Обоих сотрудников он знал в лицо как местных жителей с. Визинга, но ни их фамилий, ни имен не помнит. Что ответили ему полицейские, он также не помнит. После этого, он закрыл правую переднюю дверь и направился уже к правой пассажирской двери, чтобы сесть в салон машины. Открыв эту дверь, он увидел, что в задней части машины находятся еще двое сотрудников полиции. Поняв, что места для него и ФИО4 в машине нет, он закрыл дверь. Сразу же после этого, неожиданно для него, все четверо сотрудников полиции выбежали из машины, подбежали к нему и, взяв за руки, уложили его лицом вниз на землю. Что в этот момент сотрудники делали с ФИО4, он не видел, так как лежал лицом вниз. После этого полицейские надели на него наручники и чем-то нанесли 2-3 удара по спине. Чем именно его били, он не видел, так как удары были со спины. По поводу данных ударов он никуда не обращался и не просил привлечь сотрудников полиции к ответственности. В дальнейшем полицейские подняли его с земли и поместили в кунг для задержанных в служебной машины. ФИО4 сотрудники ОВД посадили в салон автомобиля. Находясь в кунге, ФИО16, сильно разозлившись на незаконные действия сотрудников полиции, стал высказывать безадресно нецензурную брань. Кроме этого он помнит, что он, говорил, что сейчас они приедут в отдел полиции, где потребуют прихода дежурного прокурора для написания ему жалобы на действия сотрудников ОВД. В полиции куда их затем привезли, ФИО16, поместили в камеру, где он пробыл несколько часов, требуя, чтобы его посетил прокурор для написания ему жалобы. По действиям в отношении сотрудников полиции он может пояснить, что он, умышленно пальцы никому не прижимал дверями автомашины. О том, что он прижал одному из сотрудников полиции дверями пальцы, узнал через несколько дней после случившегося от одного из друзей, из своего окружения. Также через некоторое время он встретил на АЗС сотрудника полиции, которому, как он узнал, он прищемил дверью пальцы руки, извинился перед ним и предложил материальную компенсацию причиненного вреда. При этом он пояснил сотруднику, что прищемил ему пальцы руки случайно, так как не видел этого. Как он, ФИО16, понял, полицейский принял его извинения, так как сказал, что зла на него не держит. Также он, ФИО16, может пояснить, что ударов по ноге сотруднику полиции он не наносил вообще. Кроме того, он подтверждает, что когда полицейские применили к нему силу, он стал выражаться грубой нецензурной бранью, но она была безадресной и использовалась им исключительно для связки слов, но не для оскорбления представителей власти. 

По второму эпизоду преступления ФИО16 показал, что 28.06.2016г. поздно вечером, точное время он не помнит, он вместе со своими знакомыми ФИО8, ФИО9, ФИО4, находился возле кафе «Пирожковая», расположенном по ул. ФИО18 с. Визинга. Отъехав от указанного заведения на его автомомашине ВАЗ – 2109, они поехали по ул. ФИО18 в сторону ул. 50 лет ВЛКСМ. При этом ФИО16 сидел на переднем пассажирском сидении, за рулем был ФИО8, а ФИО9, ФИО4, а также ФИО10 который попросился чтобы его довез до дома, находились на заднем диване машины. Все они были абсолютно трезвые. Проехав на машине несколько метров, ФИО8 остановил автомобиль прямо на проезжей части и резко начал перелезать на заднее пассажирское сидение. В связи с чем он вдруг резко остановился и решил перелезть на задний диван, он, ФИО16, не знает и ничего по этому поводу пояснить не может. Практически сразу же после этого к машине подъехал автомобиль ДПС, который остановился с левого бока по ходу движения параллельно его, ФИО16, машине. В связи чем экипаж ДПС остановил его автомобиль под управлением ФИО8, он, ФИО16, не знает. Никаких нарушений со стороны ФИО8 не было, поэтому он не может назвать причину их остановки со стороны сотрудников ГИБДД. Как только автомобиль ДПС остановился, из него вышли двое сотрудников ГИБДД ФИО7 и ФИО1, одетых в форменное обмундирование, которые обошли его автомобиль и сразу же подошли к задней правой двери машины и стали требовать, чтобы ФИО8 вышел из машины. Когда последний вышел, остальные также вышли с машины и оба инспектора ДПС стали разговаривать с ФИО8. В это время ФИО16, решил убрать свою машину с проезжей части. Он подошел к водительской двери своего автомобиля, открыл ее и сел за руль. Так как двигатель автомобиля был заведенным, он включил заднюю передачу, для того, чтобы задним ходом убрать машину с дороги. Как только он начал движение назад, то увидел, как через полностью опущенное стекло закрытой водительской двери к нему в салон резко просунулся инспектор ДПС ФИО17 и молча схватился одной рукой за рулевое колесо, а второй, как он, ФИО16, полагает, потянулся к ключу зажигания. Видя, что у него в салоне находится сотрудник ГИБДД, он, ФИО16, сразу же остановил машину и вытащил ключ зажигания из замка. Как только автомобиль встал, инспектор ДПС вытащил свои руки и туловище обратно через окно. В общей сложности машина проехала плавно задним ходом не более 2-3 метров. Остановив машину и открыв дверце автомашины, он решил просто убежать от сотрудника ГИБДД и побежал в сторону кювета дороги. Вбежав в кювет, его догнали сотрудники ГИБДД. Когда его вывели из кювета, то ФИО7 и ФИО1, заведя обе его руки за спину, подвели его к двери патрульной машины и надели наручники. В последующем его отвезли в полицию. Вину свою по обоим преступлениям ФИО16 не признает и считает, что сотрудники полиции ему мстят за то, что когда-то, из-за него, привлекли к уголовной ответственности сотрудников полиции.

Вина ФИО16 в совершении преступлений по предъявленному ему обвинению, по первому эпизоду совершенного им преступления, подтверждается показаниями потерпевшего ФИО2, свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО3, ФИО11.

Допрошенный в судебном заседании в качестве потерпевшего ФИО2 показал, что 05.04.2016. он заступил на службу в составе пешего патруля совместно с полицейским ОППСП МОМВД России «Сысольский» ФИО3. В последующем они присоединились к автопатрулю ППС в составе полицейских ФИО6 и ФИО5, которые несли дежурство на служебном автомобиле УАЗ – 3909 «Буханка». Находясь на службе, все они были одеты в форменное обмундирование сотрудников полиции, находились при исполнении своих должностных обязанностей. Когда автопатруль подобрал их, он, ФИО2, и ФИО3 сели в пассажирский отсек машины, за рулем которой был ФИО5, а ФИО6 находился на переднем пассажирском сидении. В дальнейшем ФИО2 увидел, как их автомобиль остановился на перекрестке улиц Речная и Кооперативная с. Визинга из-за того, что дорогу им перегородили двое мужчин ФИО16 и ФИО4, которые встали посередине проезжей части и расставили руки в стороны. Как только машина остановилась, сначала к передней правой пассажирской двери, где сидел ФИО6, подошел ФИО16, который потребовал отвезти его до дома. Когда ФИО6 ответил ФИО16 отказом, последний подошел уже к правой пассажирской двери, открыл ее и потребовал уже от него, ФИО2, отвезти его до дома. По невнятной речи ФИО16, его неадекватному поведению ФИО2 понял, что тот находится в состоянии алкогольного опьянения. Когда ФИО2, также ответил ФИО16 отказом то ФИО16 через открытую дверь, высказался в его ФИО2 адрес оскорбительными словами, а затем схватил его, ФИО2, за форменную одежду и попытался вытянуть из салона. Когда он, ФИО2, резко вырвался из захватов ФИО16, последний сразу же захлопнул дверь снаружи. ФИО2, чтобы пресечь действия ФИО16, попытался открыть дверь, но не смог этого сделать, так как ФИО16 снаружи всем телом навалился на нее и закрыл. Когда ФИО2 вновь попытался открыть дверь, то почувствовал, что ФИО16 продолжает давить на нее снаружи всем телом. Понимая, что ему надо приложить большое усилие, чтобы распахнуть дверь, он, ФИО2, левой рукой стал толкать дверь за внутреннюю ручку, а правой рукой схватился за верхнюю кромку двери, когда она немного приоткрылась. Таким образом, толкая дверь изнутри левой рукой за ручку, а правой за верхнюю кромку, он стал с силой давить на дверь изнутри, чтобы преодолеть сопротивление ФИО16, распахнуть дверь и выйти на улицу. При этом, когда дверь немного приоткрывалась от его усилий, ФИО16 наваливался на нее снаружи всем телом и пытался закрыть дверь, то в итоге его пальцы, кроме большого, от действий ФИО16 были с силой зажаты между кромкой двери и кузовом машины. От этого удара он почувствовал резкую физическую боль в пальцах руки. В этот момент ФИО16, видя, что его, ФИО2, кисть зажата между дверью и кузовом, навалился снаружи на дверь, не давая ему возможности высвободить руку, чем причинил ему еще большую боль. Через окно двери машины ФИО2 видел, что ФИО16 смотрит прямо на дверь, которой были прижаты его пальцы. Желая поскорее освободить пальцы и перестать испытывать боль, ФИО2, навалился изнутри на дверь всем телом, и дверь распахнулась, а удерживающий ее снаружи ФИО16 отступил на шаг. В этот момент он сразу же выпрыгнул из машины и оказался лицом к лицу с ФИО16. В этот момент ФИО16 нанес ему своей правой ногой, обутой в зимний ботинок, удар по левой голени, от которого он, ФИО2, сразу же испытал физическую боль. После этого ФИО2, стал применять в отношении ФИО16 физическую силу, чтобы пресечь его противоправное поведение и нападение на сотрудника полиции. В этот момент к нему сразу же присоединились вышедшие из машины ФИО3 и ФИО6 и помогли надеть на ФИО16 наручники. В последующем ФИО16 был помещен в заднюю часть автомашины УАЗ для задержанных патрульной машины, а ФИО4 посадили в пассажирский отсек. Во время следования в ОВД ФИО2, увидел, что пальцы кисти, по которой ФИО16 нанес ему удар дверью, стала опухать и приобретать фиолетовый оттенок. При этом в месте удара по пальцам руки он стал испытывать все большую физическую боль, на что пожаловался своим коллегам. Также он сказал своим напарникам, что у него сильно болит левая голень, куда ему нанес удар ногой ФИО16. На протяжении всей поездки до отделения полиции, ФИО16 высказывал оскорбления в их адрес. Приехав в дежурную часть, ФИО16 поместили в камеру. В камере ФИО16 начал биться об решетку головой. После чего ФИО16, в отделение полиции, была вызвана скорая помощь.

Согласно оглашенного в судебном заседании протоколов очных ставок между ФИО2 и ФИО16, ФИО2 подтвердил свои показания данные ранее как потерпевшего по делу. При этом также показал, что после происшествия ФИО16 несколько раз подходил к нему и извинялся за свои действия (т.1 л.д. 164-170, т.1 л.д. 185-188).

ФИО2 подтвердил также свои показания при проведении следственного эксперимента от 15.07.2016 г. (т.1 л.д. 193-202).

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО5, показал, что прошло много времени и он указанные события уже подзабыл. Согласен на оглашение его показаний данных на предварительном следствии.

Показания свидетеля ФИО5, данных на предварительном следствии, оглашены были в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (том №1, л.д. 107-110). Согласно оглашенных показаний последний показывает, что 05.04.2016 с 14 ч. 00 мин. до 23 ч. 00 мин. заступил на службу в составе экипажа ППС № 440 совместно с полицейским – кинологом ППС ФИО6. Дежурство неслось на служебном автомобиле УАЗ – («буханка») 3909, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. Примерно через 30 минут после заступления на службу к ним присоединился пеший патруль ППС в составе бойцов ФИО3 и ФИО2. ФИО5 и его коллеги были одеты в форменное обмундирование сотрудников полиции с присвоенными знаками отличия, имели при себе табельное оружие и специальные средства, в силу чего находились при исполнении своих должностных обязанностей. Выезжая на дежурство, он, ФИО5, был за рулем патрульной машины, ФИО6 сидел на переднем пассажирском кресле, а ФИО3 с ФИО2 находились в пассажирском отсеке. Около 15 ч. 15 мин. 05.04.2016 во время движения по ул. Кооперативная с. Визинга в месте ее пересечения на пересечении улиц Речной и Кооперативной с. Визинга возле домов № 1 и 2 по ул. Речной дорогу автомобилю перегородили двое мужчин это были жители с. Визинга ФИО16 и ФИО4, которые, встав посередине проезжей части и расставив руки в стороны, полностью блокировали дальнейший проезд. Видя, что объехать их не удастся, ФИО5 остановил автомашину. Как только машина встала, ФИО16 сначала подошел к передней пассажирской двери, открыл ее и стал просить от сидящего там ФИО6 отвезти его и ФИО4 домой. Когда ФИО6 ответил ему отказом, ФИО16 подошел уже к задней правой боковой двери, рядом с которой в салоне сидел ФИО2, открыл ее и опять стал просить сидящих внутри полицейских, отвезти его и ФИО4 домой. Все это ФИО5 видел боковым зрением, так как между задним отсеком машины и передними сидениями нет глухой перегородки. Когда ФИО2 ответил, что это служебный автомобиль, а сотрудники ППС не занимаются частным извозом, ФИО16 через открытую дверь, высказывался в адрес ФИО2 нецензурными словами. После этого ФИО5, услышал хлопок закрываемой правой пассажирской двери, а затем сразу же до него стал доноситься шум борьбы. Через правое зеркало заднего вида он заметил, как ФИО16 стоит на улице вплотную к задней правой пассажирской двери автомобиля, которую он, ФИО16, только что закрыл, и упирается в нее. В этот момент он, ФИО5, немного повернул голову и боковым зрением увидел, что ФИО2 сидит в салоне возле этой самой двери и двумя руками пытается открыть ее. Увидев это, он понял, что его напарник пытается открыть дверь и выйти на улицу, в то время как стоящий снаружи ФИО16 не дает ему возможности сделать это, удерживая дверь с улицы. Затем меньше чем через минуту ФИО2 все – таки удалось открыть дверь и выйти из салона. За ним сразу же последовали ФИО3 и сидящий на переднем пассажирском кресле ФИО6. Он же, ФИО5, в это время продолжал сидеть за рулем и наблюдать через лобовое стекло и зеркала заднего вида за возможным приближением других автомобилей. Затем он услышал доносящиеся с улицы с правой стороны автомобиля в не зоны его видимости звуки борьбы и крики. Заглушив двигатель и поставив машину на ручной тормоз, он вышел из автомобиля и обошел его. В этот момент он увидел, как ФИО6, ФИО3 и ФИО2, уложив ФИО16 животом на снег прямо возле двери патрульной машины, надевают на него наручники. Рядом стоял ФИО4, который пытался оттащить кого – то из полицейских за форму от ФИО16. Увидев это, он, ФИО5, сразу же применил в отношении ФИО4 в соответствии с ФЗ «О полиции» подсечку в ноги для отражения его нападения на сотрудника полиции. Когда он увидел, что ФИО4 упал на землю и сразу же поднял руки вверх, то не стал применять в отношении него наручники, так как ФИО4 перестал оказывать сопротивление. После этого ФИО16 и ФИО4, около 15 часов 25 минут были доставлены в дежурную часть, где оба были задержаны и помещены в камеру. По поводу применения в отношении ФИО2 со стороны ФИО16 насилия он, ФИО5, может пояснить следующее. Когда они уже ехали с задержанными в отдел полиции, ФИО2 несколько раз пожаловался на боль в пальцах правой руки, сказав, что ФИО16 с силой прижал его правую кисть задней пассажирской дверью патрульной машины. Как именно была прищемлена рука его напарника, он, ФИО5, не видел, так как все это время находился за рулем автомобиля и практически постоянно смотрел вперед. Но через зеркало заднего вида он видел, как ФИО16 стоит на улице вплотную к правой задней пассажирской двери машины, в то время как ФИО2 пытается открыть эту дверь изнутри. Как он, ФИО5, полагает, именно в этот момент ФИО16 и нанес удар дверью по руке его напарника. Кричал ли ФИО2 от боли во время удара или нет, он, ФИО5, не обратил внимания. Также ФИО2, когда они уже ехали в ОВД, пояснил, что ФИО16 нанес ему удар ботинком по одной из ног. Также он, ФИО5, может дополнить, что служебный автомобиль был остановлен ФИО16 и ФИО4 на пересечении улиц Речной и Кооперативной с. Визинга возле домов № 1 и 2 по ул. Речной. 

После оглашения в судебном заседании показаний, ФИО5 подтвердил свои показания данные на предварительном следствии.

ФИО5 подтвердил свои показания при производстве очной ставки с ФИО16( т.1 л.д. 234-241)

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО6 показал, что он, 05.04.2016 заступил на службу в составе экипажа ППС совместно с полицейским – водителем ППС ФИО5 и патрулировали на служебный автомашине УАЗ – 3909. Около 14 часов 30 минут к ним присоединился пеший патруль ППС в составе полицейских ФИО3 и ФИО2. Находясь на службе, все они были одеты в форменное обмундирование. Выезжая на дежурство, он, ФИО6, сидел на переднем пассажирском кресле, ФИО5 находился за рулем, а присоединившиеся к ним ФИО3 и ФИО2 разместились в пассажирском отсеке патрульной машины. Во время патрулирования 05.04.2016, когда их автомобиль проезжал по ул. Кооперативная с. Визинга, в районе пересечения данной улицы с ул. Речной, дорогу им перегородили двое мужчин, которые встали посередине проезжей части и расставили руки в стороны. Когда водитель ФИО5 остановил автомобиль, к правой передней пассажирской двери подошел ФИО16, который потребовал от него, ФИО6, отвезти его и его товарища по фамилии ФИО4, домой. Последних ФИО6, давно знал в лицо, как местных жителей с. Визинга. По исходящему от ФИО16 запаху спиртного, невнятной речи, покрасневшему лицу и шаткой походке, он, ФИО6, понял, что тот находится в состоянии алкогольного опьянения. Когда он ответил ФИО16 отказом, то ФИО16 подошел уже к задней правой пассажирской двери, у которой сидел ФИО2, и, открыв ее за ручку, вновь высказал требование отвезти его до дома. Когда ФИО2 также ответил ему отказом, ФИО16 через открытую дверь, высказал в адрес ФИО2 оскорбления. В этот момент ФИО6, развернулся на переднем сидении в сторону задней части машины и увидел, как ФИО16, схватив ФИО2 за форменную одежду обеими руками, стал пытаться вытянуть его из салона. Когда ФИО2 резко вырвался из захвата ФИО16, последний отошел на шаг и резко захлопнул дверь. В этот момент ФИО2 попытался выйти из салона машины на улицу, чтобы пресечь противоправное поведение ФИО16, но не смог этого сделать, так как ФИО16 навалился снаружи на дверь и стал удерживать ее. ФИО2 взялся левой рукой за внутреннюю ручку двери и попытался открыть ее. Приоткрыв немного дверь, схватился своей правой рукой за верхнюю кромку двери. При этом, сразу же, ФИО16 снова оттолкнул от себя приоткрытую дверь машины и так как в этот момент рука ФИО2 сжимала верхнюю кромку двери, то в результате удара ФИО16 дверью зажало руку ФИО2 между кромкой двери и кромкой кузова машины. После этого ФИО16, видя зажатую руку ФИО2, с еще большей силой навалился на дверь. Находясь на улице, ФИО6, увидел, что ФИО2 сумел выбить дверь и выйти из салона машины. После этого он увидел, как ФИО16 и ФИО2 стоят друг напротив друга, при этом ФИО16, схватив ФИО2 за форменную одежду и нанес ему один удар, как кажется ФИО6, правой ногой, по левой голени. Для преодоления оказываемого ФИО16 сопротивления и отражения его нападения на сотрудника полиции, ФИО6 и ФИО2, а также присоединившийся к ним ФИО3 применили физическую силу и специальные средства – наручники. После того, как на ФИО16 были надеты наручники, то он был помещен в кунг для задержанных патрульной машины, а ФИО4 вместе с ним, ФИО6, ФИО2 и ФИО3 сели в пассажирский отсек. Во время следования в ОВД ФИО2 несколько раз жаловался на боль в пальцах правой руки, по которой ФИО16 нанес ему удар кромкой пассажирской двери, а также обратил внимание на боль в левой голени, куда ФИО16 нанес ему удар ногой. Практически на глазах мизинец правой кисти ФИО2 стал опухать и приобретать темно – фиолетовый окрас. Приехав в полицию о случившемся были составлены соответствующие рапорта. 

ФИО6 подтвердил свои показания при производстве следственного эксперимента от 18.07.2016 г., где также свидетель ФИО6 показал как ФИО16 толкал дверь машины прижимая пальцы ФИО2 и как ФИО16 наносил удар ногой по ноге ФИО2( т.1 л.д. 203-212)

ФИО6 подтвердил свои показания при производстве очной ставки с ФИО16 ( т.1 л.д. 224-233)

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО3 

последний показал, что 05.04.2016 заступил на службу в составе пешего патруля совместно ФИО2. Позже они присоединились к автопатрулю ППС в составе полицейских ФИО6 и ФИО5, которые несли дежурство на служебном автомобиле УАЗ. Находясь на службе, все они были одеты в форменное обмундирование сотрудников полиции. Проезжая на служебной автомашине УАЗ (буханке) по ул. Речная с. Визинга, впереди машины им перекрыли дорогу двое молодых людей ФИО16 и ФИО4. Когда машина остановилась перед ними, ФИО16 подошел со стороны пассажирской двери, где сидел полицейский ФИО6 и открыв дверь стал требовать от них чтобы полицейские отвезли их в домой. Были в оба в нетрезвом состоянии. Когда им было отказано, то ФИО16 подошел к задней пассажирской двери, где сидели ФИО2 и ФИО3, после чего, также открыв дверь и сказал, чтобы их отвезли домой. Ему было отказано, на что он стал грубо выражаться нецензурной бранью в адрес полицейских. Дернул ФИО2 за форму. После чего ФИО2 хотел выйти из машины, но ФИО16 дверь снаружи закрыл и не стал его выпускать. Сам факт прижатия пальцев ФИО2 дверями автомашины он не видел, так как ФИО2 сидел около дверей. Знает о случившемся со слов ФИО2. На улице Когда ФИО2 вышел, то ФИО3 видел, как ФИО16 пнул ногой по ноге ФИО2. После этого ФИО3, ФИО2 и ФИО6 применили физическую силу в отношении ФИО16, надели наручники и посадили в машину его и ФИО4, после чего доставили их в отделение полиции.

ФИО3 подтвердил свои показания при производстве очной ставки с ФИО16 ( т.1 л.д. 234-241)

Допрошенный в судебном заседании ФИО11, который показал, что он в указанный период находился на рабочем месте и исполнял обязанности начальника смены дежурной части МО МВД России «Сысольский». В период его работы в дежурную часть сотрудниками ППС ФИО5, ФИО6, ФИО3 и ФИО2 были доставлены двое местных жителей – ФИО16 и ФИО4 которые были в состоянии алкогольного опьянения. В ходе общения с прибывшими сотрудниками полиции ему, ФИО11, стало известно, что ФИО16, некоторое время назад на ул. Речная с. Визинга остановил их служебный автомобиль и потребовал от сотрудников ППС отвезти его до дома, а когда ему ответили отказом, высказал в адрес полицейских оскорбления, а затем нанес удар дверью патрульного автомобиля по руке сотрудника ППС ФИО2. Находясь в дежурной части, ФИО16 вел себя крайне агрессивно и неадекватно, при этом кричал, угрожал членовредительством, говорил, что все в отделе кровью зальет. Угрожал нанести себе телесные повреждения. После чего несколько раз ударился головой об решетку, у него была ссадина, в результате чего вызывалась бригада скорой помощи. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО4 показал, что 05.04.2016 около 14 часов он и ФИО16, оба находясь в состоянии алкогольного опьянения, шли к нему, ФИО4, домой возле пересечения улиц Кооперативная и Речная с. Визинга. В этот момент он, обернувшись, увидел, что к ним со спины приближается автомобиль УАЗ – «Буханка» с надписями «полиция». Когда машина остановилась, из нее вышли и подошли к ним около четырех или пяти, точно не помнит, одетых в форменное обмундирование сотрудников полиции. Подойдя, сотрудники потребовали от них пройти вместе с ними к патрульной машине и проследовать на ней в местное ОВД для привлечения их, ФИО4 и ФИО16, к ответственности за нахождение на улице в состояние алкогольного опьянения. Сразу же сотрудники полиции, без объяснения причин подошли к нему, ФИО4, и ФИО16 и стали заводить им руки за спину. В дальнейшем, подвели к служебной машине и усадили обоих в машину. Надевали ли на них наручники или нет, он, ФИО4, не помнит. После доставления их в отдел полиции, сотрудники ОВД составили в отношении них протокола по факту нахождения их, ФИО4 и ФИО16, в общественном месте в состоянии опьянения, после чего поместили в камеру для административно задержанных. Продержав несколько часов они их отпустили и он ушел домой. ФИО4 не видел, чтобы ФИО16 наносил кому - либо из сотрудников полиции какие – либо удары и не слышал чтобы он их оскорблял. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО12, по эпизоду имевшим место от 05.04.2016 г., последний показал, что 05.04.2016 г. он поехал на своей машине к другу ФИО13 и по дороге видел проезжающую полицейскую машину УАЗ «Буханка». Позже когда он был у ФИО13 дома, то к ним приходил полицейский ФИО6 и последний спросил у него не установлен ли у него на машине видеорегистратор. ФИО12 сказал ему, что есть, но он не включен. ФИО6 объяснил, что он делает обход ближайших домов и выясняет у них не видел ли кто либо случившийся инцидент сотрудников полиции и ФИО16 На самом деле ФИО12 так как ничего не видел, то сказал об этом ФИО6.

Согласно оглашенных показаний в судебном заседании свидетеля ФИО13, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, т.1 л.д. 139-141, последний показывает, что проходя 05.04.2016 по пресечению улиц Речной и Кооперативной с. Визинга, он видел ФИО16 и ФИО4, а также подъехавшую полицейскую машину, но сам происшедший инцидент между сотрудниками полиции и ФИО16 он не видел. Когда он и его друг ФИО12 в дальнейшем были у него дома, то к ним приходил сотрудник полиции и спрашивал видели ли они сам инцидент. Он ответил, что ничего не видел.

Вина ФИО16,(по первому эпизоду, имевшим место 05.04.2016, потерпевший ФИО2), подтверждается, рапортом об обнаружении признаков преступления, поданным полицейским – водителем ОППСП МОМВД России «Сысольский» ФИО2 в порядке ст. 143 УПК РФ и зарегистрированным в КУСП МОМВД России «Сысольский» за № 806 от 05.04.2016, из которого следует, что 05.04.2016 в 15 ч. 15 мин. ФИО16, находясь возле дома № 6 по ул. Речной с. Визинга Сысольского района Республики Коми, нанес телесные повреждения сотруднику полиции ФИО2 (том №1, л.д. 20);

Заключением эксперта № 18/64-16/69-16 от 07.04.2016, из которого следует, что у ФИО2 обнаружена ссадина средней трети левой голени, которая могла образоваться в результате скользящего воздействия тупого твердого предмета, возможно, части тела постороннего человека, в срок в течение суток до осмотра, не исключается 05.04.2016. Ссадина средней трети левой голени квалифицируется как не причинившая вреда здоровью (том №1, л.д. 30).

Копией постовой ведомости МОМВД России «Сысольский» расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 05.04.2016, из которой следует, что в период с 08 ч. 00 мин. до 17 ч. 00 мин. 05.04.2016 полицейский – водитель ОППСП МОМВД России «Сысольский» ФИО2 находился на дежурстве в составе патруля ППС совместно с полицейским ОППСП МОМВД России «Сысольский» ФИО3. Также из указанного документа следует, что в период с 14 ч. 00 мин. до 23 ч. 00 мин. 05.04.2016 полицейский – водитель ОППСП МОМВД России «Сысольский» ФИО5 и полицейский – кинолог ОППСП МОМВД России «Сысольский» ФИО6 находились на дежурстве в составе экипажа ППС № 440. (том №1, л.д. 43-45)

Протоколом осмотра места происшествия от 20.09.2016, во время которого было осмотрено пересечение улиц Кооперативная и Речная с. Визинга Сысольского района Республики Коми (том №2, л.д. 148-154)

Протоколом осмотра места происшествия от 20.09.2016, во время которого был осмотрен автомобиль отделения ППСП МОМВД Росси «Сысольский» УАЗ – 3909, г.р.з. 

<

данные изъяты> (том №2, л.д. 155-161).

Выпиской из приказа о назначении на должность № 32 л/с, из которой следует, что 23.03.2015 ФИО2 назначен на должность полицейского – водителя отделения ППСП МОМВД России «Сысольский» (том №3, л.д. 3).

По второму эпизоду преступления имевшим место 28.06.2016 г., потерпевший ФИО1, вина ФИО16 подтверждается показаниями потерпевшего ФИО1, свидетелей ФИО7, ФИО14, ФИО15, ФИО272, ФИО15, ФИО3.

Допрошенный в судебном заседании в качестве потерпевшего ФИО1 последний показал, что 28.06.2016 по 29.06.2016 он находился на дежурстве в составе экипажа ДПС совместно с инспектором ДПС ФИО7. Проезжая 28.06.2016 по ул. ФИО18 с. Визинга, возле здания кафе «Пирожковая» ими был замечен автомобиль ВАЗ – 21093, на крыше которого стояло несколько бутылок с алкогольной продукцией. Также рядом с машиной стояла группа из 3-4 человек. Понимая, что находящийся среди этих людей водитель может быть в состоянии алкогольного опьянения, ФИО1, и ФИО7 было принято решение понаблюдать за этим автомобилем, а затем, когда он тронется проверить его водителя на состояние алкогольного опьянения. Дожидавшись того, указанный их автомобиль тронется и отъехала от кафе и двинулась по у. ФИО18 в сторону ул. 50 лет ВЛКСМ с. Визинга. Включив проблесковые маячки, он, ФИО1, и ФИО7 начали преследование. Увидев патрульную машину, водитель преследуемого автомобиля практически сразу остановился возле дома № 49 «г» по ул. ФИО18. Когда он подошел к машине, то увидел, как с водительского сидения на задний диван машины пересаживается ФИО8. Также через окна машины он увидел, что в ней находится еще несколько человек – один из них, как было установлено позднее ФИО16, сидел на переднем пассажирском кресле, а еще трое находились на заднем диване. Как только ФИО1, остановил патрульную машину, его напарник сразу же выбежал на улицу и, подойдя, к задней левой двери автомобиля ФИО16, попытался открыть ее. Видя, что она заблокирована, ФИО7 оббежал машину, открыл уже заднюю правую дверь и стал требовать от ФИО8, который сидел посередине заднего дивана, немедленно выйти из машины. Он, ФИО1, в это время также вышел из патрульной машины и подошел к ФИО7, чтобы в случае необходимости оказать ему помощь. После нескольких высказанных в его адрес требований выйти из машины, ФИО8 сам покинул салон автомобиля ФИО16. Когда он оказался на улице, ФИО7 приступил к разъяснению ФИО8 сути совершенного им правонарушения. Во время, пока он и ФИО7 были заняты ФИО8, вышедший с переднего пассажирского сидения ФИО16 обошел машину и резко сел на водительское кресло своего автомобиля. В этот момент он, ФИО1, сразу же бросился к водительской двери, чтобы пресечь попытку ФИО16 тронуться на своей машине и создать тем самым аварийно – опасную ситуацию, а также пресечь возможное совершение им административного правонарушения. О том, что ФИО16 находится в состоянии опьянения, он, ФИО1, понял, так как изо рта ФИО16 исходил резкий запах алкоголя. Открыв водительскую дверь, он потребовал от ФИО16, который в это время уже завел двигатель машины ключом зажигания, выключить мотор и выйти из машины. Посмотрев на него, ФИО16 просто проигнорировал его требования, а затем включил заднюю передачу и резко нажал на педаль газа заведенного автомобиля, что привело к тому, что машина на большой скорости начала движение назад. Так как он, ФИО1, в этот момент стоял возле открытой водительской двери с ее внутренней стороны, то дверь ударила его по левой руке и левой ноге, а также сбила его с ног. Чтобы не упасть под колеса едущего автомобиля, он левой рукой схватился за водительскую дверь, а правой рукой взялся за рулевое колесо. В это время его ноги уже потеряли опору, и он повис на руках. При этом удар дверью по его, ФИО1, телу и его захват руками за дверь и руль, чтобы не упасть, происходили практически одновременно. Затем, с целью пресечения противоправного поведения ФИО16, он закинул обе ноги в салон машины, после чего одной из ног резко выжал педаль и сцепления и тормоза, а левой рукой вытащил из паза ключ зажигания, в то время как правой рукой удерживал ФИО16 прижатым к креслу. В общей сложности его, ФИО1, ноги были протащены по земле машиной ФИО16 на расстояние около 10 метров. Всего же автомобиль, пока он залезал в салон, выжимал ногой педали, а рукой вытаскивал ключ зажигания, проехала около 30-40 метров. После того как машина остановилась, он, ФИО1, вышел из автомобиля и вместе с присоединившимся к нему ФИО7 вытащил ФИО16 из салона машина. Когда ФИО16 оказался на улице, он и ФИО7 попытались подвезти его к служебному автомобилю. Во время следования ФИО16 вырвался и попытался убежать. Когда он, убегая, сам упал в канаву, он, ФИО1, догнал ФИО16 и повел его к патрульной машине. Так как ФИО16 отказывался сам сеть в салон служебного автомобиля, то на него были надеты наручники, после чего он был принудительно усажен в салон патрульной машины с участием прибывшего к ним на помощь сотрудника ППС ФИО3. В итоге он, ФИО1, может пояснить, что пресекая противоправное поведение ФИО16, ему был причинен кровоподтек левой руки и левой ноги. От обоих этих ударов, которые были нанесены практически одновременно, он почувствовал боль. Также он почувствовал боль в стопе правой ноги от того, что она с силой волочилась примерно около 10 метров по дорожному покрытию, когда он висел на двери движущейся машины. 

ФИО1 подтвердил свои показания при очной ставке с ФИО16 ( т. 2 л.д. 1-10), подтвердил свои показания при производстве очной ставки со свидетелем ФИО4 ( т. 2 л.д. 87-90), со свидетелем ФИО9( т. 2 л.д. 91-94). Подтвердил свои показания при производстве проверки показаний на месте ( т. 2 л.д. 66-75).

Допрошенный в судебном заседании ФИО7 показал, что 28.06.2016 он заступил на дежурство по обеспечению безопасности дорожного движения совместно с инспектором ДПС ГИБДД ФИО1. Заступая на смену, он и ФИО1 были одеты в форменное обмундирование сотрудников полиции и находились при исполнении своих должностных обязанностей, при этом дежурство несли на служебной автомашине. Проезжая вечером 28.06.2016 по ул. ФИО18 с. Визинга, возле здания кафе «Пирожковая» ими был замечен автомобиль ВАЗ возле которого находилось около 3 или 4 человек. Видя, что на крыше машины стоит несколько пивных бутылок, он, ФИО7, и ФИО1 предположили, что водитель данного транспортного средства может быть в состоянии алкогольного опьянения. Для проверки данной информации они остановились возле магазина «Ассорти» и стали дожидаться того, когда интересуемый их автомобиль тронется. Когда машина отъехала от кафе и двинулась по ул. ФИО18 в сторону ул. 50 лет ВЛКСМ. Включив проблесковые маячки, он и ФИО1 начали преследование, которое закончилось тем, что интересуемый их автомобиль остановился прямо на проезжей части по ходу движения возле дома № 49 «г» по ул. ФИО18. Для того, чтобы сразу же увидеть, кто находится за рулем машины, ФИО17 остановил служебный автомобиль параллельно преследуемого транспортного средства. В этот момент он, ФИО1, сидя на переднем пассажирском кресле, через не тонированные стекла машины, рядом с которой они остановились, увидел, как водитель данного транспортного средства ФИО8, которого он, ФИО7, знает в лицо как местного жителя с. Визинга, пересаживается на задний диван. Выйдя из патрульной машины, он, ФИО7, подбежал к задней левой двери остановленного автомобиля и попытался открыть ее. Видя, что она заблокирована, он оббежал машину, открыл уже заднюю правую дверь и потребовал от ФИО8 немедленно выйти из автомобиля. Через незначительное время все находившиеся в машине лица стали по очереди выходить из ее салона. При этом он обратил внимание, что с передней пассажирской двери вышел ФИО16, который, как было установлено позднее, являлся владельцем остановленной машины. Для проведения в отношении ФИО8 всех необходимых административных процедур он, ФИО7, а также подошедший ФИО1, потребовали от него проследовать в салон патрульного автомобиля. Во время, пока они разговаривали с ФИО8, ФИО16, который стоя рядом с ними, вдруг обошел машину и резко сел на водительское кресло своего автомобиля. ФИО7, стоя с правой стороны автомобиля, увидел, как ФИО16 вставил ключ зажигания в замок и стал заводить им двигатель. Понимая, что находящийся в состоянии алкогольного опьянения ФИО16 может начать движение, чем создать аварийно – опасную ситуацию, ФИО1 подбежал к водительской двери и открыв ее, после чего высказал ФИО16 требование немедленно заглушить двигатель, и выйти из машины. В этот момент через окна автомобиля он, ФИО7, увидел, как ФИО16, полностью игнорируя высказанное ему законное требование сотрудника полиции, правой рукой включил заднюю передачу, от чего раздался характерный треск, и резко начал движение назад на своем автомобиле. В этот момент он, ФИО7, стоя справа от машины, увидел, как начавший движение под управлением Гриднева автомобиль своей полностью распахнувшейся водительской дверью, ударил ФИО1 и сбил его с ног. При этом, чтобы не упасть под колеса едущей машины, ФИО1 повис на руках открытой водительской двери автомобиля, который, набирая скорость, ехала задним ходом. За что именно схватился руками ФИО1, чтобы не упасть под колеса машины, он, ФИО7, не видел. В общей сложности, автомобиль ФИО16, по мнению ФИО7, вместе с ФИО1, отъехал на расстояние около 30 метров. При этом он, ФИО7, не видел, что происходило потом с ФИО1, так как машина стала отъезжать от него. Когда машина остановилась, то он подошел к ФИО1 и помог ему вытащить ФИО16 из салона автомобиля. После чего ими было принято решение сопроводить ФИО16 к патрульной машине и доставить его в отдел полиции для документирования обстоятельств совершенных им противоправных деяний. Во время следования к служебному автомобилю ФИО16 вырвался и попытался убежать, но сам упал в канаву, расположенную с левой по ходу движения обочине дороги. Когда ФИО1 вновь догнал его, то поднял его из канавы и стал подводить к патрульной машине. Когда ФИО16 был усажен в салон, они увезли его в полицию. 

ФИО7 подтвердил свои показания при производстве очной ставки с ФИО16 ( т.1 л.д. 219-223), подтвердил свои показания при производстве очной ставки с ФИО4 ( т.2 л.д. 79-82), с ФИО9 ( т.2 л.д. 83-86)

Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей ФИО272 ФИО15, в судебном заседании показали, что 29.06.2016г. они находилась на дежурстве в бригаде скорой помощи ГБУЗ РК « Сысольская ЦРБ» и подтверждают, что поступали вызова с дежурной части Мо МВД России « Сысольский» по поводу головокружения и тошноты ФИО16 Сам ФИО16 свое состояние связывал с употреблением алкоголя, говорил, что употреблял спиртное в течение трех дней. Сказал, что в последний раз употреблял утром. При осмотре был поставлен диагноз: алкогольный абстинентный синдром. В соответствии с этим диагнозом была оказана помощь. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО3, последний показал, что 28.06.2016 заступил на службу в составе одиночного патруля. Вечером 28.06.2016 по рации запросил помощь экипаж ГИБДД, что конкретно произошло он не знал. Подъехав к кафе «Пирожковая» по ул. ФИО18 с. Визинга с вневедомственной охраной, возле пирожковой он увидел стоящую машину экипажа ДПС, подальше стояла машина «девятка». Когда вышли из машины, то увидели, как инспекторы ГИБДД ФИО7 и ФИО1 ведут ФИО16 в наручниках. Подвели к машине, усадили на заднее сиденье. ФИО3 сел с ними в машину, после чего доставили ФИО16 в полицию. Потом уже со слов инспекторов он узнал, что машина «девятка» была у ФИО16, и что он протащил на машине инспектора ДПС ФИО1. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО14 и ФИО15 последние, по эпизоду имевшим место от 28.06.2016 г., дали аналогичные показания с ФИО3. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетелей ФИО8 показал, что 28.06.2016 г. он проезжая за рулем автомашины, принадлежащего ФИО16, от кафе «Пирожковая» с. Визинга, в сторону ул. 50 лет ВЛКСМ, увидел в зеркало в машине, что за ними движется машина ГИБДД, после чего он прижался в право и остановился, после этого быстро перелез на заднее сиденье между трех пассажиров. Подошедшие сотрудники ГИБДД попросили его выйти с машины, что он и потом сделал. Воспользовавшись случаем, он убежал и, что было потом, он не видел.

Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей ФИО4, ФИО9, по эпизоду имевшим место от 28.06.2016 г., показали, что точное число не помнят, не исключают то, что это было 28.06.2016, ФИО16, ФИО9 и ФИО8, на автомобиле ФИО16 подъехали к кафе «Пирожковая», расположенного по ул. ФИО18 с. Визинга, для того, чтобы купить спиртное. При этом за рулем был ФИО8. Зайдя в кафе, там они приобрели водку и вместе с ней вышли на улицу. На стоянке к ним подошел ФИО10, который попросил их подвести его до дома. Так как у них было место, то они взяли ФИО10 собой. После этого они все сели в машину ФИО16 и поехали. При этом ФИО8 сел за руль, ФИО16 расположился на переднем пассажирском кресле, а ФИО4, ФИО9 и ФИО10 сели на задний сиденье. Отъехав от кафе, ФИО8 выехал на проезжую часть ул. ФИО18 и поехал в сторону ул. 50 лет ВЛКСМ. Проехав около 50-100 метров, их стала догонять автомашина ГИБДД. Услышав сирену, ФИО8 сразу же остановил машину прямо на проезжей части дороги, после чего, не выключая двигатель автомашины, перелез на заднее сидение машины. Подошедший инспектор ГИБДД ФИО7 стал просить ФИО8 выйти из машины. В последующем, когда по требованию инспектора все вышли из машины, ФИО16, выйдя также с машины и обойдя машину, сел за руль. По мнению свидетелей, ФИО16, сел за руль автомашины так как хотел убрать автомашину с проезжей части. Машину он не заводил, так как двигатель автомашины была оставлена ФИО8 в заведенном состоянии, после чего включил заднюю скорость и начал движение назад. Инспектор ФИО1, пытаясь остановить автомашину ФИО16, протиснулся в открытое окно дверей машины. По мнению свидетелей, машина проехала, таким образом 2-3 метра, после этого сразу же остановилась.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО10 показал, что 28.06.2016 г. он находился в кафе «Пирожковая». Выходя из кафе, он увидел на улице ФИО16, ФИО8, ФИО9 и ФИО4. При этом он попросил их подвезти его до дома. Когда последние согласились, то он сел на заднее место в машине. За рулем автомашины был ФИО8. Выехав на проезжую часть ул. ФИО18, машина поехала в сторону ул. 50 лет ВЛКСМ. Проехав всего около 25-30 метров от кафе, автомобиль ФИО16 резко остановился прямо на проезжей части дороги. В этот момент он, ФИО10, увидел, как слева от них практически на полосе дороги для встречного движения встал подъехавший сзади автомобиль ДПС. Как только обе машины встали, он увидел, как спереди к ним на задний диван стал перелезать ФИО8. По какой причине он сделал это, он, ФИО10, не знает. Когда подошедший к ним инспектор попросил ФИО8 выйти из машины, то все с машины вышли, кроме него ФИО10. Он видел, как ФИО16 открыв дверь автомашины, сел за руль и так как двигатель не был заглушен, включил заднюю скорость и начал движение назад. В это время, через опущенное окно автомашины просунулся в салон автомашины, сотрудник ГИБДД и стал хвататься за руль автомашины. Проехав, по мнению свидетеля, около 2-3 метров, ФИО16 остановил автомашину. Затем ФИО16 открыл дверь автомашины и, выйдя с нее, побежал в сторону обочины. После этого ФИО10, ушел к себе домой.

Вина ФИО16 в совершении преступления имевшим место от 

28.06.2016г. подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 23.09.2016, во время которого был осмотрен принадлежащий ФИО16 автомобиль ВАЗ – 21093, г.р.з. 

<

данные изъяты>, стоящий возле дома № 1 по ул. Еловая с. Визинга Сысольского района Республики Коми. При этом обращается внимание, что лобовое стекло и стекла передних дверей машины тонировочной пленки не имеют. Стекла двух задних дверей осматриваемого ТС имеют незначительную тонировку (том №2, л.д. 194-204). 

Подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 20.09.2016, во время которого была осмотрена прилегающая к дому № 49 «г» по ул. ФИО18 с. Визинга Сысольского района Республики Коми территория. (том №2, л.д. 141-147);

Подтверждается протоколом проверки показаний на месте потерпевшего ФИО1 от 31.08.2016, во время которого ФИО1, находясь на проезжей части ул. ФИО18 с. Визинга в районе дома № 49 «г», подробно указал, как именно ему был нанесен удар открытой водительской дверью по левой руке и левой ноге, когда машина под управлением ФИО16 начала движением задним ходом. Также ФИО1 указывал траекторию движения машины ФИО16 задним ходом. При замере расстояния, которое проехал автомобиль ФИО16, установлено, что оно равно примерно 45 метрам. (том №2, л.д. 66-75). 

Подтверждается рапортом, поданным инспектором ДПС ОВ ГИБДД МОМВД России «Сысольский» ФИО1 в порядке ст. 143 УПК РФ и зарегистрированным в КУСП МОМВД России «Сысольский» № 1586 от 29.06.2016, из которого следует, что в период с 20 ч. 00 мин. 28.06.32016 до 07 ч. 00 мин. 29.06.2016 инспектор ДПС ФИО1 находился в составе экипажа ДПС № 472 совместно с инспектором ДПС ФИО7. В 22 ч. 30 мин. ими возле дома № 49 «Г» по ул. ФИО18 с. Визинга был остановлен автомобиль ВАЗ – 21093, г.р.з. 

<

данные изъяты>. Когда инспектор ДПС ФИО7 подошел к водительской двери данного транспортного средства, лицо, управляющее автомобилем, пересело на заднее пассажирское сидение. В дальнейшем было установлено, что водителем данного транспортного средства являлся ФИО8, лишенный водительского удостоверения. Кроме того в салоне остановленного автомобиля находилась группа молодых людей, среди которых был ФИО16 с признаками алкогольного опьянения. Затем ФИО8 было предложено пройти в служебную автомашину для составления административного материала. В этот момент ФИО16, воспользовавшись беседой инспекторов ДПС с ФИО8, подбежал к автомобилю, сел на водительское кресло, вставил ключ в замок зажигания, завел двигатель и начал движение задним ходом. В этот момент инспектор ДПС ФИО1 схватился левой рукой за открытую водительскую дверь, а правой рукой за рулевое колесо, после чего его ноги были протащен по асфальтному покрытию около 10 метров, что подвергало его опасности. Кроме того, он испытал физическую боль в пятке правой ноги. Когда ему удалось остановить автомобиль, он вместе с подбежавшим инспектором ДПС ФИО7 выдворил ФИО16 с водительского сидения, а затем сопроводил его в патрульный автомобиль для дальнейшего разбирательства (том №1, л.д. 65).

Подтверждается также копией постановления мирового судьи Сысольского судебного участка от 08.09.2016, из которого следует, что ФИО16 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодека РФ об АП, при следующих обстоятельствах: 28.06.2016 в 22 ч. 30 мин. ФИО16, являясь водителем транспортного средства ВАЗ – 21093, г.р.з. 

<

данные изъяты>, не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии достаточных признаков опьянения: запах алкоголя изо рта (том №1, л.д. 73-75). 

Согласно заключения эксперта № 18/140-16/144-16 от 30.06.2016, из которого следует, что у ФИО1 обнаружены кровоподтеки левого предплечья, проекции левого коленного сустава, которые могли образоваться в результате ударных воздействий тупого твердого предмета, в срок за 1-3 дня до осмотра, не исключается 28.06.2016. Выявленные повреждения как в отдельности, так и в совокупности квалифицируются как не причинившие вреда здоровью (том №1, л.д. 83).

Согласно выписки из приказа о назначении на должность № 9 л/с, из которой следует, что 15.01.2014 ФИО1 назначен на должность инспектора дорожно – патрульной службы отдельного взвода дорожно – патрульной службы ГИБДД МОМВД России «Сысольский». (том №3, л.д. 10).

Согласно копии постовой ведомости МОМВД России «Сысольский» расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 28.06.2016, из которой следует, что в период с 20 ч. 00 мин. 28.06.2016 до 07 ч. 00 мин. 29.06.2016 инспектора ДПС МОМВД России «Сысольский» ФИО1 и ФИО7 находились на дежурстве в составе экипажа ДПС № 472. (том №1, л.д. 87-88).

Суд, анализируя показания подсудимого ФИО16,( по обоим эпизодам преступлений) не может с ними согласиться, так как данные показания опровергаются другими материалами дела исследованными в судебном заседании, показаниями потерпевших, свидетелей, заключениями экспертиз. Указанные подсудимым ФИО16 показания даны им с целью уйти от уголовной ответственности.

Суд, анализируя показания потерпевших, свидетелей (кроме свидетелей ФИО4 ФИО9, ФИО10) не видит оснований им не доверять, так как последние, весь период давали последовательные показания. Показания свидетелей и потерпевшего подтверждаются другими материалами дела. 

Суд, анализируя показания свидетелей ФИО4, (по обоим эпизодам преступлений), ФИО9, ФИО10 ( по второму эпизоду), учитывая, что их показания опровергаются другими материалами дела, показаниями свидетелей, потерпевших, данными заключений экспертиз, считает, что последние дают ложные показания с целью выгородить ФИО16 и тем самым помочь последнему уйти от уголовной ответственности.

Суд, анализируя заключения экспертиз, не видит им оснований не доверять так как данные экспертизы проведены специалистами имеющими опыт и навыки работы, специальное образование, познания в данных областях. 

Обвинение, с которым не согласился подсудимый, (по обоим эпизодам совершенных преступлений) суд находит обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд, квалифицирует действия ФИО16, по эпизоду имевшим место от 05.04.2016г. по ч.1 ст.318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

ФИО16, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в связи с отказом сотрудника полиции ФИО2 довезти его до дома, высказал в адрес ФИО2 нецензурные выражения, а затем, взявшись руками за форменное обмундирование, попытался вытащить ФИО2 через открытую дверь с полицейской машины на улицу. Когда ФИО2 вырвался из захвата ФИО16, последний резко захлопнул заднюю правую боковую дверь служебного автомобиля. Когда ФИО2 с целью пресечения противоправного поведения ФИО16, а также для его доставления в дежурную часть МОМВД России «Сысольский» приоткрыл изнутри рукой указанную дверь патрульной машины и попытался выйти из салона автомобиля на улицу, но не смог этого сделать, так как стоящий снаружи ФИО16 стал удерживать дверь руками. После этого ФИО2, упершись в дверь обеими руками, стал пытаться открыть ее, в то время как стоящий на улице ФИО16, не давал ему возможности сделать это, толкал руками дверь обратно и закрывая ее. При этом, как только ФИО2 приоткрывал дверь, ФИО16 сразу же наваливался на нее и пытался захлопнуть. В момент, когда ФИО2, в третий раз приоткрыл дверь служебного автомобиля, чтобы вновь попытаться выйти на улицу, ФИО16, находясь в состоянии алкогольного опьянения в вышеуказанное время в вышеуказанном месте, сознавая, что применяет насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, желая воспрепятствовать законной деятельности сотрудника полиции и избежать тем самым установленной законом ответственности за совершенные противоправные деяния, умышленно, с приложением значительной физической силы толкнул от себя телом и руками заднюю правую боковую дверь служебного автомобиля отделения ППСП МОМВД России «Сысольский» УАЗ – 3909, в результате чего правая кисть полицейского – водителя отделения ППСП МОМВД России «Сысольский» ФИО2, которой последний держался за кромку двери и пытался открыть ее, была с силой зажата между кромкой указанной двери и кузовом автомобиля. Далее ФИО16, продолжая свои противоправные действия направленные на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, видя, что правая кисть ФИО2 зажата между дверью и кузовом автомобиля, навалился телом и руками с внешней стороны на вышеуказанную дверь и стал с приложением значительной физической силы удерживать ее в таком положении на протяжении нескольких секунд, чтобы не дать возможности ФИО2 высвободить зажатую правую кисть. После того, как ФИО2 удалось преодолеть сопротивление ФИО16 и распахнуть дверь и высвободить зажатую между дверью и кузовом служебного автомобиля правую кисть, а затем, выйти из салона служебного автомобиля, ФИО16 продолжая свои противоправные действия, направленные на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, желая воспрепятствовать законной деятельности сотрудника полиции и избежать тем самым своего задержания и доставления в подразделение полиции, умышленно, с приложением значительной физической силы нанес один удар обутой в обувь правой ногой по левой ноге пытающегося приблизиться к нему ФИО2, чем причинил последнему физическую боль и телесное повреждение в виде ссадины средней трети левой голени, квалифицирующееся как не причинившее вреда здоровью.

Суд, квалифицирует действия ФИО16, по второму эпизоду преступления, имевшим место от 28.06.2016 г. - по ч.1 ст.318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

ФИО16 проигнорировав законное требование сотрудника полиции, находясь в состоянии алкогольного опьянения, видя, что рядом с автомобилем возле открытой водительской двери находится инспектор ДПС ФИО1, сознавая, что применяет насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, желая воспрепятствовать законной деятельности сотрудника полиции, умышленно включил заднюю передачу автомобиля ВАЗ – 21093 и, в нарушении вышеуказанных пунктов 1.5, 10.1, 22.7, 22.8 Правил, резко начал движение назад на управляемом им транспортном средстве, в результате чего по левой руке и левой ноге инспектора ДПС ФИО1 пришелся удар внутренней поверхностью открытой водительской двери автомобиля ВАЗ – 21093, который причинил инспектору ДПС ФИО1 физическую боль и телесные повреждения в виде кровоподтеков левого предплечья, проекции левого коленного сустава, квалифицирующиеся как в отдельности, так и в совокупности, как не причинившие вреда здоровью. Кроме того, потерявший от нанесенного удара дверью автомобиля ВАЗ – 21093 равновесие инспектор ДПС ФИО1, чтобы не упасть на дорогу, схватился своей левой рукой за водительскую дверь машины, а правой рукой за рулевое колесо управляемого ФИО16 автомобиля. При этом обе его стопы утратили точку опоры и были протащены около 10 метров по асфальтному покрытию дороги. В результате данного волочения ног инспектора ДПС ФИО1 по асфальту, последнему была причинена физическая боль в стопе правой ноги. 

Решая вопрос о мере наказания (по обоим эпизодам совершенных преступлений), суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного (по обоим эпизодам совершенных преступлений), личность подсудимого (по обоим эпизодам совершенных преступлений), который по месту жительства характеризуется отрицательно, не судим, привлекался неоднократно к административной ответственности. Согласно представленного рапорта - характеристики УУП МО МВД РФ «Сысольский», ФИО16 злоупотребляет спиртными напитками. 

<

данные изъяты>

К обстоятельствам смягчающих наказание суд относит, по первому эпизоду имевшим место от 05.04.2016 г.: наличие малолетних детей, принесение извинений перед потерпевшим.

К обстоятельствам смягчающих наказание суд относит, по второму эпизоду, имевшим место от 28.06.2016 г.: наличие малолетних детей.

К отягчающим наказание обстоятельствам, по обоим эпизодам совершенных преступлений, суд относит, совершение преступлений в состоянии опьянения вызванного употреблением алкоголя, что с учетом сведений о личности и обстоятельств происшедшего, явилось одной из главных причин преступного поведения.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ ( по обоим эпизодам совершенных преступлений) суд не находит.

Каких-либо исключительных обстоятельств, дающих основания для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ и назначения наказания более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление (по обоим эпизодам совершенных преступлений), не имеется.

С учетом тяжести содеянного (по обоим эпизодам совершенных преступлений), данных о личности подсудимого, наличие обстоятельств смягчающих наказание и наличие обстоятельства отягчающего наказание (по обоим эпизодам совершенных преступлений), учитывая возраст подсудимого, состояние его здоровья, влияние наказания на его исправление, на жизнь его семьи ( по обоим эпизодам совершенных преступлений), в целях социальной справедливости, суд приходит к выводу, что цели наказания – исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, будут достигнуты при назначении ему наказания в виде лишения свободы (по обоим эпизодам совершенных преступлений). Окончательное наказание подлежит назначению по совокупности преступлений, в соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ. При этом суд считает возможным применить в отношении ФИО16 ст.73 УК РФ условное осуждение. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-310УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО16 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 318 УК РФ, ч.1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание:

-по первому эпизоду преступления, имевшим место от 05.04.2016 г.- наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свобод.

-по второму эпизоду преступления, имевшим место от 28.06.2016 г.- наказание в виде 1года 6 месяцев лишения свобод.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО16 считать условным, с испытательным сроком 3 года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление. Возложить на ФИО16 следующие обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных в установленные данным органом сроки. Не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения ФИО16, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней - подписку о невыезде.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Сысольский районный суд Республики Коми (

<

...>) в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Коми в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи жалобы сторона вправе ходатайствовать о своем участии в апелляционной инстанции.

Судья Бондаренко В.П.